[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 35, DE 04 DE JUNHO DE 2019.

“Dispõe sobre alteração na descrição das áreas dos trechos 10B e 13, e alteração nominal de proprietário das áreas dos trechos 11A e 11B, todas desapropriadas pela Lei Municipal nº 4.435 de 07 de fevereiro de 2018”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º - Ficam alteradas a descrição das áreas dos trechos 10B e 13, e alteração nominal de proprietário das áreas dos trechos 11A e 11B que tiveram autorização para desapropriar amigável ou judicialmente, pela Lei Municipal nº 4.435 de 07 de fevereiro de 2018, passando a vigorar com a seguinte redação:

TRECHO 10B: Parte da Matricula nº.1.802 de propriedade de -  Rosenvald Redondo Gonçalves; possui área de 5.271,80 Metros Quadrados, sendo 1.247,94 metros quadrados de Vegetação Nativa e 4.023,86 metros quadrados de área de pastagem,  cuja descrição inicia no vértice L cravado junto a divisa do Trecho 10A de propriedade de Rosenvald Redondo Gonçalves – Matricula nº.8.473, com o Trecho 11A de propriedade de Terezinha Dias da Silva – Matriculas 8.221,  do vértice L  segue até o vértice 29B no rumo de 55°26'03" SE, na extensão de 492,05 metros, confrontando com o Trecho 11A de propriedade de Terezinha Dias da Silva – Matricula 8.221.

Do vértice 29B segue até o vértice M no rumo de 55°26'03" SE, na extensão de 89,10 metros, confrontando com o Trecho 11B de propriedade de Terezinha Dias da Silva – Matricula 8.443.

Do vértice M segue até o vértice Q no rumo de 55°26’03”SE, na extensão de 6,46 metros, confrontando com o Trecho 11B de propriedade de Marcelo Elias da Silva e Patrícia Severino da Silva (sucessores de Terezinha Dias da Silva) – Matricula 8.443

 Do vértice Q segue até o vértice 31 com um desenvolvimento de 5,05 metros formado por um raio de curvatura de 9,00 metros; do vértice 31 segue até o vértice 32 no rumo de 18°26’06”SW, na extensão de 51,09 metros; do vértice 32 segue até o vértice 32A no rumo 33°25’44” SW na extensão de 33,19 metros, confrontando do vértice Q ao Vértice 32A, com a propriedade de - Rosenvald Redondo Gonçalves, Matricula nº.1.802.

Do vértice 32A segue até o vértice 0 no rumo de 57°55’19” NW, na extensão de 7,00 metros  confrontando com Dimas Dias Dias Gimenes Matricula nº.5.961

Do vértice O segue até o vértice 35 no rumo de 57°55'19" NW, na extensão de 7,00 metros, confrontando com o Trecho 12 de propriedade de Tomas Eder da Silva Duarte – Matricula nº.6.479.

Do vértice 35 segue até o vértice 36 no rumo de 33°41'19" NE, na extensão de 31,71 metros; do vértice 36  segue até o vértice 37 no rumo de 18°26'06" NE, na extensão de 49,22 metros; do vértice 37  segue até o vértice 38 com um desenvolvimento de 2,58 metros formado por um raio de curvatura de 9,00 metros; do vértice 38  segue até o vértice 39 no rumo de 55°26'03" NW, na extensão de 565,46 metros; do vértice 39  segue até o vértice 39A com um desenvolvimento de 15,58 metros formado por um raio de curvatura de 9,00 metros; confrontando de “35 até 39A” com a propriedade de Rosenvald Redondo Gonçalves - Matricula n° 1.802.

Do vértice 39A segue até o vértice L, (início da descrição), no rumo de 55°26'03" SE, na extensão de 4,30 metros confrontando com a Trecho 10A de propriedade de Rosenvald Redondo Gonçalves – Matricula nº.8.473.

TRECHO 11A: Parte da Matricula 8.221 de propriedade de 1- Marcelo Elias da Silva e 2- Patrícia Severino da Silva (sucessores de Terezinha Dias da Silva) possui área de 5.213,24 Metros Quadrados, sendo 2.666,81 metros quadrados de Cultura de Seringueira com 94  árvores adultas e 2.5446,43 metros quadrados de área de pastagem, cuja descrição inicia no vértice K cravado junto a divisa do Trecho 10A de propriedade de Rosenvald Redondo Gonçalves – Matricula nº. 8.473 com o Trecho 9 de propriedade de Adolfo Bigatão – Matricula nº.10.040, do vértice K  segue até o vértice 26 no rumo de 58°24'25" SE, na extensão de 0,53 metros, confrontando com o Trecho 9 de propriedade de Adolfo Bigatão – Matricula nº.10.040.

Do vértice 26 segue até o vértice 27, com um desenvolvimento de 17,68 metros formado por um raio de curvatura de 9,00 metros, do vértice 27  segue até o vértice 28 no rumo de 34°05'07" SW, na extensão de 239,10 metros; do vértice 28  segue até o vértice 29, com um desenvolvimento de 3,12 metros formado por um raio de curvatura de 9,00 metros, do vértice 29  segue até o vértice 29A no rumo de 55°26'03" SE, na extensão de 483,13 metros; confrontando de “26 até 29A” com a propriedade de Marcelo Elias da Silva e Patrícia Severino da Silva (sucessores de Terezinha Dias da Silva) - Matriculas n° 8.221.

Do vértice 29A segue até o vértice 29B no rumo de 34°33'57" SW, na extensão de 7,00 metros, confrontando com a propriedade de Marcelo Elias da Silva e Patrícia Severino da Silva (sucessores de Terezinha Dias da Silva) - Matriculas n° 8.443.

Do vértice 29B segue até o vértice L no rumo de 55°26'03" NW, na extensão de 492,11 metros; confrontando com o Trecho 10B de propriedade de Rosenvald Redondo Gonçalves  – Matricula nº. 1.802.

Do vértice L segue até o vértice K, (início da descrição), no rumo de 34°05'07" NE, na extensão de 264,00 metros, confrontando com o Trecho 10A de propriedade de Rosenvald Redondo Gonçalves – Matricula nº. 8.473

TRECHO 11B: Parte da Matricula 8.443 de propriedade de Marcelo Elias da Silva e Patrícia Severino da Silva (sucessores de Terezinha Dias da Silva); possui área de 640,59 Metros Quadrados, sendo área de pastagem, cuja descrição inicia no vértice 29A cravado junto a divisa do Trecho 11A de propriedade de Marcelo Elias da Silva e Patrícia Severino da Silva (sucessores de Terezinha Dias da Silva) - Matriculas n° 8.221,  do vértice 29A  segue até o vértice 30 no rumo de 55°26'03" SE, na extensão de 82,37 metros; do vértice 30  segue até o vértice Q, com um desenvolvimento de 15,57 metros formado por um raio de curvatura de 9,00 metros, confrontando de “26 até Q” com a propriedade de Marcelo Elias da Silva e Patrícia Severino da Silva (sucessores da Terezinha Dias da Silva) - Matricula n° 8.443.

Do vértice Q segue até o vértice M no rumo de 55°26'03" NW, na extensão de 6,46 metros, confrontando com o Trecho 13 de propriedade de Dimas Dias Dias Gimenes – Matricula nº.5.961.

Do vértice M segue até o vértice 29B no rumo de 55°26'03" NW, na extensão de 89,13 metros; confrontando com o Trecho 10B de propriedade de - Rosenvald Redondo Gonçalves – Matricula nº1.802.

Do vértice 29B segue até o vértice 29A (início da descrição), no rumo de 34°33'57" NE, na extensão de 7,00 metros, confrontando com o Trecho 11A de propriedade de Marcelo Elias da Silva e Patrícia Severino da Silva (sucessores de Terezinha Dias da Silva) - Matriculas n° 8.221.

TRECHO 13: Parte da Matricula  nº.5.961 de propriedade de Dimas Dias Dias Gimenes; possui área de 3.598,31 Metros Quadrados, sendo 1.020,92 metros quadrados de Vegetação Nativa e 2.577,39 metros quadrados de área de pastagem, cuja descrição inicia no vértice 32A cravado junto a divisa do Trecho 10B de propriedade de –  Rosenvald Redondo Gonçalves – Matricula nº.1.802  com o Trecho 13 de propriedade de Dimas Dias Dias Gimenes – Matricula 5.961, do vértice 32A  segue até o vértice 33 no rumo de 33°25’44” NW, na extensão de 514,10 metros, confrontando com a propriedade de Dimas Dias Dias Gimenes Matricula n°.5.961.

Do vértice 33 segue até o vértice P no rumo de 56°34'47" NW, na extensão de 7,00 metros, confrontando com a Estrada Vicinal José Teixeira de Almeida.

Do vértice P segue até o vértice O no rumo de 33°24'42" NE, na extensão de 513,94 metros, confrontando com o Trecho 12 de propriedade de Tomas Eder da Silva Duarte – Matricula nº.6.479.

Do vértice O segue até o vértice 32A onde iniciou-se essa descrição no rumo de 57°55’19”SE, na extensão de 7,00 metros, confrontando de com o Trecho 10B de propriedade de – Rosenvald Redondo Gonçalves – Matricula nº.1.802.

Art. 2º - Ficam mantidas demais dispositivos da respectiva lei.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 04 de junho de 2019; 101 anos de Fundação e 70 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que visa alterar descrição de área dos trechos pertencentes aos proprietários Rosenvald Redondo Gonçalves e Dimas Dias Dias Gimenes, por ter havido equívoco por parte do profissional, há época quando elaborou memorial descritivo, e, alteração nominal da antiga proprietária Terezinha Dias da Silva, referente as áreas 11A e 11B para o atual proprietário Marcelo Elias da Silva e Patrícia Severino da Silva, ambos sucessores.

A aprovação das alterações ora propostas é imprescindível para que a Administração possa dar prosseguimento a efetivação das respectivas desapropriações, e enfim viabilizar a execução das obras referentes ao anel viário que em muito facilitará no trafego de caminhões canavieiros, aliviando assim, a população dos imensos transtornos que tem sofrido.

Portanto, contamos com a deliberação favorável por parte de Vossa Excelência e Nobres Vereadores, com a máxima urgência possível.

Atenciosamente,

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal
PAGE
2
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

    email: secretaria@buritama.sp.gov.br